
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

16. 2. 2014 – 8. neděle v mezidobí 

       
 

 

� V zimním období jsou 
mše sv. v úterý, středu a 

čtvrtek přesunuty z kostela do kaple na 
faře.  
� V úterý 4. 3. bude na dýšinské faře od 

18:30 třetí setkání kurzu Beta – 
pokračování kurzů Alfa pro hledající a 
nevěřící. Přijít mohou ale všichni, kdo si 

chtějí obnovit své vědomosti o křesťanství. Probíhá v úterý jednou za 
dva týdny. 
� 5. 3. je popeleční středa, den přísného postu bez masa, kterou začíná 

čtyřicetidenní postní doba. Mše sv. s udělováním popelce bude 
v Dýšině v 17:30. Při této mši sv. bude náš katechumen Michal 
Kotrbatý zařazen mezi čekatele křtu. Prosím, pokud vám v tom nic 
nebrání,  přijďte do kostela. 
� Po celou postní dobu bude v Dýšině v pátek a v neděli po mši sv. 

modlitba křížové cesty: v pátek v kostele, v neděli na hřbitově. 
V Druztové bude křížová cesta půl hodiny před nedělní mší sv., v 8:45. 
� Ve čtvrtek 6. 3. bude od 18:30 na dýšinské faře zasedání farní rady. 
� Od pátku 7. 3. do neděle 9. 3. bude na poutním místě Lomec u 

Vodňan postní duchovní obnova farnosti. Sraz účastníků, kteří 
pojedou auty, bude v pátek v 16:00 před farou v Dýšině. Začínáme 
v 19:00 mší sv., končíme v neděli po obědě.  
� Z důvodu duchovní obnovy nebudou v Dýšině v pátek 7. 3. a v sobotu 

8. 3. mše sv. ani jiný program farnosti, mše sv. v neděli 9. 3. bude 
sloužit P. Vojtěch Saudský, dominikán z Plzně. 
� V úterý 11. 3. nebude z důvodu duchovní obnovy v Domažlicích mše 

sv. ani setkání nad biblí. 
� Ve čtvrtek 13. 3. bude mše sv. v Dýšině už v 17:00 (o půl hodiny 

dříve). Od 17:30 začíná další setkání rodin, tentokrát u Kalousů 
v Chrástu, Zahradní ul. 79. Nezbedné děti přineste klidně s sebou. 
� V sobotu 15. 3. bude od 10:00 celodenní setkání dětí na faře. Oběd 

bude zajištěn, mše sv. pro děti bude dopoledne, farní mše sv. v 17:30 
zůstává. 
� V sobotu 15. 3. bude v Dýšině posvícení: 686 let od posvěcení 

místního kostela. Od 16:00 si můžete na faře vyrobit svou louči ke 
svícení, v 17:30 bude v kostele sloužit otec biskup slavnostní mši 
sv., po mši sv. se s biskupem odebereme pomodlit se nově 
instalovanou keramickou křížovou cestu v ulicích Dýšiny, která 
bude požehnána. Svítit si přitom budeme loučemi nebo lamiony.  
� V neděli 16. 3. – a pak vždy jednou za dva týdny - bude na dýšinské 

faře od 17:30 pokračování kurzu karmelitánské modlitby s Marií 
Ventovou z Plzně. V tyto dny nebude večerní adorace a nešpory. 
� V neděli 16. 3. bude v Dýšině nedělní koláč. Po mši sv. si můžete 

zakoupit buchtu na podporu matek s dětmi v tísni. 
� Tábor farnosti pro děti bude letos v termínu 20. – 26. 7. v Jesenici.  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Klesající balón  
 

Děti na náboženství 
dostanou papír se seznamem 
mnoha slov: přátelství, 
peníze, zdraví, inteligence, 
kolo, rodina, víra, diskotéka, 
fotbal, počítač, sourozenci, 
knihy, cestování… atd., atd. 
Mají si představit, že letí 
balónem, opájí se výškou a 
rozhlíží se po krajině, ale 
najednou s hrůzou zjistí, že 
kdovíproč prudce klesají. 
Nezbývá nic jiného než balónu ulehčit. Chtě nechtě z něj něco musí vyhodit, aby se znovu vznesl.  

Člověk samozřejmě začne od nepotřebných věcí, které si vzal s sebou skoro omylem, vůbec 
na nich nelpí a docela rád se jich zbaví. K čemu je mu ostatně v balónu cihla, rozbitá židle či 
diskotéka, na kterou stejně nechodí? Když tohle harampádí hodí přes okraj koše, dokonce se mu 
uleví, protože proč to všechno vlastně táhnout s sebou? 

Ale jak let pokračuje, balón čas od času znovu a znovu klesne a teď už přijde řada i na věci, 
kterých si cení a které jsou pro něj potřebné a drahé, ale přece jen méně potřebné a méně drahé 
než to, co mu ještě zůstane. A trvá-li let velmi dlouho, zůstane mu v koši čtyři nebo pět věcí, které 
nevyhodí za žádných okolností, i kdyby tím riskoval, že s balónem spadne. 

Děti na náboženství vybírají pět skutečností, které vyhodí jako první, a pět, které si v balónu 
nechají jako poslední. 

 V postní době, která ve středu začne, člověk také mnoho věcí hází přes okraj balónového 
koše. Obvykle oněch čtyřicet dní výjimečně vynechává plesy a zábavy, jí méně, místo televize dělá 
něco hodnotnějšího atd. Někdy to bolí, jindy méně, pro někoho je nemožnost tance spíše výhodou, 
někdo má krupičkovou kaši mnohem raději než uzený bůček. Ale možná v postu není ani tak 
důležité to, co z balónu našeho života vyhodíme, ale spíš to, co v něm zbude, kterých pět nebo šest 
skutečností nám zůstane ležet na dně koše a za nic na světě se jich nevzdáme. Možná je to tak, že 
v postu máme za úkol vyházet haraburdí našeho života - a potom i méně cenné věci - právě proto, 
abychom si o to víc uvědomili, co je pro nás nejcennější.   

Postní doba nemá být především o atletických výkonech v oblasti postění se, ale o vážném 
kladení si otázek: Bez čeho se opravdu neobejdeme? Bez čeho by se náš život zříti jako domeček 
z karet? Zůstane na dně koše našeho balónu i Bůh a vztah k němu?  

  P. Pavel Petrašovský     

 174

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
(11.3. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(13.3. mše sv. v 17:00) 

pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 
(7.3. vše odpadá) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(8.3. mše sv. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: 
P. Pavel Petrašovský 

tel. 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 

O H L Á Š K Y ! ! ! 



Skupinky modlitby v postní době 
 

Pokud chcete, můžete s několika lidmi ve vašem okolí 
utvořit pro postní dobu skupinku modlitby. Měla by mít alespoň 
tři dospělé členy z různých rodin a měla by se jednou týdně 
během postu scházet k hodinové modlitbě u někoho doma. 
Skupinky dostanou od kněze text evangelia, a zamyšlení nad 
ním, které si přečtou. Pak může následovat beseda nad tím, co 
nám tento text má říci. Skupinka pak bude pokračovat 
děkovnými a přímluvnými modlitbami vlastními slovy za  farnost 
a potřebné lidi v jejich okolí. Pokud budou chtít, mohou přidat i 
část růžence. 

Chcete-li se s dalšími lidmi přidat, kontaktujte kněze: tel. 
737 814 525. 

 

Postní obraz 
 

Letos už počtvrté bude putovat postní obraz zmučeného 
Krista po rodinách. Pokud chcete, může si vaše rodina obraz na 
týden půjčit při nedělní mši sv. domů a alespoň dvakrát týdně 
(ale raději častěji) se před ním sejít k modlitbě za farnost. Pak 
zas obraz vezmete v neděli s sebou na mši sv., přinesete jej 
s dary a předáte i se svými modlitbami další rodině.  

 

Postní rodinná adorace 
 

Máte-li zájem, může k vám domů během postní doby přijít 
kněz ke společné rodinné adoraci před vystavenou Eucharistií. 
K tomu je nutné připravit důstojné místo: stolek s ubrusem a 
svíčkami. Chcete-li, zapište se do připravené tabulky u novin 
v kostele, nechte na sebe telefonický kontakt a domluvíme se, 
kdy se adorace u vás doma uskuteční. 

 

Pro 
děti: 
postní 
výzva 
 
Vylušti 
tuto 
postní 

výzvu. podle tabulky. 
Pak se zamysli a 
nakresli, co můžeme 
udělat pro to, aby se to 
stalo součástí našeho 
života. 
 

Konkrétní tipy pro postní dobu 
Modlitba 
Už vědomý život v Boží přítomnosti je modlitbou 
• Učiň si z modlitby zvyk. 
• Modli se pravdivě, vylévej před Bohem svoje srdce – své 

radosti i problémy. 
• Modlete se společně.  
• Čti pravidelně bibli. 
• Účastni se liturgického života farnosti. 
• Snaž se prožívat celý svůj den jako setkání s Bohem a 

službu jemu. 
 
Činit dobro (almužna) 
Dobro činíme už tehdy, když s druhými sdílíme čas 
a pozornost, radost i bolest, majetek a síly 
• Pomáhej druhým nést jejich nouzi a poznávej skrytou bídu. 
• Otevři uši i srdce pro malomyslné, bezradné a zoufalé. 
• Měj starost o staré, nemocné a postižené lidi. 
 

Zřeknutí se (půst) 
Zřeknutí znamená, když k nutkání „muset mít“ řekneme ne. 

• Uvědom si, co je v tvém životě skutečně důležité a co je 
nepodstatné. 

• Cvič se ve zdrženlivosti: v jídle, pití, kouření, sledování 
televize, nakupování… 

• Dodržuj Popeleční středu a Velký pátek jako zvláštní 
dny postu. 

• Jako postní oběť dej stranou určitou částku peněz: pro 
hladovějící a jinak trpící. 

 
Smíření 
Zakusit smíření znamená vyměnit zlo za spásu 
• Připravuj se na smíření v myšlenkách. Smíření nemusí být 

jen protrpěno, ale i slaveno. Smíření s Bohem i s bližním 
může být o radosti. 

• Slav často svátost smíření. 
• Nech v sobě působit smíření, které ti bylo dáno. 
• Sám nabízej smíření: učiň první krok k novému 

společnému začátku - objevuj v druhém to dobré. 
 

Postní almužna  
  I letos dostanete na popeleční středu 
papírová pokladničky postní almužny. 
Když si něco v postu odřeknete (např. 
klobásu za 20,- Kč), můžete tento obnos 
vhodit do kasičky. Na jejím spodním 
víčku pak označte, na jaký dobročinný 
účel chcete svou almužnu věnovat.  

Modlitba na  
popeleční středu 
 

Dobrý Bože, 
dnes budu označen na čele 
křížkem z popela. 
Připomíná mi to, 
že jsem prach a v prach se 
obrátím.  
 
Popel je znamení pokání a toho, 
že chci začít všechno  
dělat lépe než dosud. 
Popel ukazuje, že staré shořelo. 
Popelem se také dříve  
čistívalo nádobí.  
 
Při udělování popelce  
kněz často říkává: 
„Obrať se a věř evangeliu.“  
Popelec mě chce vybídnout,  
abych opustil své staré cesty 
a vydal se po těch,  
které mě povedou k cíli. 
 
Řecké slovo „metanoeite“, které 
překládáme jako „obraťte se“, 
znamená vlastně v původním 
významu „změnit smýšlení“.  
Popeleční středa mě tedy 
vybízí, 
abych začal jinak myslet, 
abych se díval pod povrch věcí 
a abych pod tímto povrchem 
objevoval skutečnou podstatu.  
 
Nové smýšlení  
je předpokladem víry. 
Ve víře nově promýšlím věci a 
hledím na svět novýma očima.  
Prosím tě, uč mě dnes  
nově smýšlet, dívat se na svět  
a na lidi jiným, novým pohledem 
a věřit, že se v tom všem  
a v každém člověku  
setkáváš se mnou ty sám. 

Anselm Grün


